<sup>511</sup> *Vita Martial. II XXIV*: universas regiones ac provintias galliarum m.; sicut cum Petro a.; benedictionis eos daturus.

<sup>512</sup> *Vita Martial. II XXV*.

<sup>513</sup> *Vita Martial. II XXV*: gressus nostros ad vitam dirigat.

Bituricensium, et Arvernorum seu Wasconum atque Gothorum et aliarum gentium vicinarum ad eum convenerunt. Quos ipse Domino in extremis commendare curavit dicens : « Commendo tibi, Domine, populum tuum, ut sit tibi peculiaris populus et tu sis ei custos et pastor indeficiens. »<sup>514</sup> Profecto illa commendatio apostoli ad Dominum provinciam Galliarum ab hæreticis tutam usque in finem custodiet.

3. Nam et Martinus Turonensis<sup>515</sup>, longe post Nicenum concilium ab Arrianis de Mediolano ejectus, in Aquitaniam fugit, quam sciebat melius pollere in fide catholica, et eum in Aquitania Dominus intercessorem Gallorum populis dedit. Et Hilarius Pictavensis<sup>516</sup>, plus pro orientalibus seu pro Italia, quam pro Aquitania cum hæreticis contendit. De concilio enim Italiæ damnatus est exilio ab hæretico imperatore, sed postea Christus eum Aquitaniæ reddidit.

4. Post cujus excessum longe postea gens Gothorum, tenens maledictam hæresim Arrianorum cum rege suo, Aquitaniam diu tenuit, sed episcopos catholicos vincere non potuit. Exierat autem illa hæresis ab Hispania in Aquitaniam, et rex eorum apud Tholosam sedem regiam sibi fecerat. Sed rex Francorum, qui primus Christianus fuit cum sua gente, quo etiam tempore sanctus Leonardus<sup>517</sup>, qui apud Lemovicenses quiescit,<sup>518</sup> virtutibus et vita et exemplo vivens erat, mox ut baptizatus est a sancto Remigio Remorum episcopo<sup>519</sup> in fide catholica, supervenit in Aquitaniam cum sua gente catholica noviter baptizata, rogantibus episcopis catholicis, et facile in bello vicit regem Gothorum et expulit omnem Arrianam gentem ab Aquitania. Et mundata Aquitania ab hæreticis, reversus est in pace in terram suam, et ex illo tempore coepit

<sup>514</sup> *Vita Martial. II XXV* : et defensor i.

<sup>515</sup> Martin, évêque de Tours († 397).

<sup>516</sup> Hilaire, évêque de Poitiers († 367).

<sup>517</sup> Léonard, ermite (VI s.).

<sup>518</sup> *cf.* Saint-Léonard de Noblat, ch.-l. cant., arr. Limoges, Haute-Vienne.

<sup>519</sup> Rémi, évêque de Reims († c. 530).

appellari ‘Francia’ ipsa terra propter gentem Francorum christianam et victoriam de hæreticis habentem, quæ prius ‘Gallia’ generaliter dicebatur. Ille rex Francorum, Clodoveus<sup>520</sup>, Arrianorum vero, Atalaricus<sup>521</sup> vocatus est. Quo etiam tempore sanctus Junianus<sup>522</sup> erat apud Lemovicenses virtutibus clarus, cui habitationem episcopus Lemovicensis Roricus<sup>523</sup> secretam in quodam suo jure dederat ad serviendum Deo.<sup>524</sup>

---

<sup>520</sup> Clovis, roi des Francs (481-511).

<sup>521</sup> Sans doute pour Alaric, roi des Wisigoths (484-507), défait par Clovis à Vouillé ; confusion possible avec Athalaric, roi des Ostrogoths d’Italie (526-534).

<sup>522</sup> Junien, ermite (VI s.).

<sup>523</sup> Plutôt Roricus I, évêque de Limoges († c. 507), que Roricus II, évêque de Limoges (535-553).

<sup>524</sup> cf. *Vita Juniani*, III.

## [LXV]

1. In Hispania vero hanc virtutem Arriani hæretici optinuerunt, ut rex eorum in sabbato sancto Paschæ filium suum in carcere occideret, eo quod esset catholicus et nolebat communicare de manu episcopi Arriani. Mox ille juvenis, pro catholica fide interfectus, miraculis multis choruscare coepit, nec sic tamen pater ejus hæreticus conversus est, sed in ipsa hæresi mortuus est.

2. In oriente denique ecclesiæ consecratę a catholicis, aliquando clausę catholicis venientibus sponte aperiebantur, nullo homine reserante. Hæreticis vero aliquando apertę sponte claudebantur, ut nemo posset intrare. Aliquando duo episcopi, unus catholicus, alter hæreticus, contendebant coram imperatore de quadam ecclesia, quę sedes episcopalis in una civitate erat. Imperator autem volebat proicere catholicum et introducere hæreticum, quia ipse imperator arrianus erat. Episcopus catholicus dixit Arrianis coram imperatore et omni populo : « Si Deus vult ut hanc sedem civitatis habeatis vos, Arriani, magis quam nos, Catholici, Deus demonstret signum ! Facite vos, Arriani, triduanum jejunium et vigiliis – ecclesia vero sit cum clavibus obserata – ! Et si post tres dies vobis venientibus fuerit sponte aperta, habete eam in æternum ! Et si non fuerit aperta, nos catholici una tantum nocte vigilabimus in oratione, et mane cum lætania ibimus ad ecclesiam. Et si ultro non fuerit nobis aperta, vos habete eam ! Si autem aperta nobis fuerit, nos habebimus eam. » Placuit hoc imperatori et omni populo, et factum est ita. Sed Arrianis non fuit aperta, Catholicis autem cum magno impetu omnes portę per semetipsas patuerunt.

3. Item cum unicus filius imperatoris langueret, voluit imperator mittere catholicos episcopos, ut eum orando sanarent. Et ipsi Arriani dixerunt imperatori : « Sicut melior est nostra fides, sic melior est nostra oratio. Nos orabimus Deum in nostra fide Arriana, et sanabimus filium tuum. » Dixit imperator : « Si hoc facere potueritis, tunc

sciam quia Deus orationes vestras magis quam catholicorum diligit et vestra fides melior est. » Et dum Arriani jejunarent et orarent pro filii sanitate, subita morte filius imperatoris mortuus est, quem habebant jam baptizatum in heretico baptisate. Non tamen imperator conversus est ad catholicam fidem, sed cum bellum fecisset cum paganis, victus est et solus fugit in quandam villam. Tunc exercitus Arrianorum, qui erat cum paganis, ipsam villam ipsa die succendit, et ipse imperator in ipsis flammis totus concrematus est.

4. Episcopi catholici illas ecclesias quas Arriani [fol. 85v] episcopi primum a novo consecraverant, cum expulsi postea ab imperatoribus catholicis essent omnes Arriani, in fide catholica consecrabant. Si autem primo essent consecratæ a Catholicis, et postea ab Arrianis consecratę vel possessę, cum aqua benedicta episcopali eas sollempniter reconciliabant.

5. Eodem modo de hæreticis convertentibus ad fidem catholicam, Catholici observabant in baptizando, ut supra diximus. Et accidit ut quandam ecclesiam, quam Arriani tenuerant, episcopus catholicus sollempniter consecraret. Et visi sunt porci ab ea exire et statim evanescere. Sequenti nocte strepitus bellatorum in ea auditus est, quia coactus diabolus ab angelis expellebatur, ne amplius teneret cum Catholicis eam quam inhabitaverat cum Arrianis. Alia die nubes placida de cælo super eam descendit cum miro suavitatis odore, et omnes lampades<sup>mmmmmmmmmmmmmmmm</sup> extinctæ ultro accensæ sunt, ut ostenderetur quia nulla fides Deo acceptabilis est, nisi sola catholica.

## ¶LXVI

1. Illis temporibus cum imperatores Arriani essent, congregabant de Arrianis episcopis multa concilia, ut concilium Nicenum et hunc Psalmum sanctæ Trinitatis destruerent. Et accidit ut quingenti episcopi arriani simul congregarentur, sed concilium eorum papa Romanus excommunicavit, quia sic Nicenum concilium statuerat ut nullum aliquando concilium stabile esset nec reciperetur, nisi per auctoritatem papæ Romani confirmaretur. Tunc sanctus Eusebius<sup>525</sup> Vercellensis episcopus et sanctus Athanasius<sup>526</sup> patriarcha, qui hunc Psalmum sanctæ Trinitatis maxime dictaverat per Spiritum Sanctum in concilio Niceno,<sup>527</sup> illis temporibus ab Arrianis interfecti sunt pro fide catholica, et martirio coronati sunt.

2. Et quia hoc erat magna destructio Arrianorum ut, siquando multitudo eorum concilium ageret et unus de Catholicis interesset, ab eo sic breviter confundebantur : « Sicut concilium Nicenum dictavit fidem, sic nos, Catholici, credimus et testificamur ipsum concilium verum et integrum esse, et qui ei contradicit anathema sit », ideo suaserunt imperatori hæretico ut apud Niceam congregaret unum concilium de Arrianis trecentis decem et octo<sup>nnnnnnnnnnnn</sup>, ut ipsum concilium destrueret sanctum concilium, quod prius a Catholicis fuerat factum, et ita malum esset, ut omnes blasphemiam omni tempore per occasionem nominis confirmarentur. Sed ita tenuit Deus inviolabile Nicenum concilium, ne contra ipsum aliud fieret, quod auctoritatem ejus foedaret : ipsa die qua congregari coeperunt episcopi Arriani ad civitatem Niceam, antequam imperator veniret, antequam episcopi arriani unus cum altero loquerentur<sup>oooooooooooo</sup>, repente media nocte tota illa civitas Nicea terre motu magno subversa est, et numquam ibi postea concilium factum est, et sic Spiritus Sanctus Niceni concilii auctoritatem, cujus ipse auctor fuerat, conservavit.

<sup>525</sup> Eusèbe, évêque de Verceil (340-371/5).

<sup>526</sup> Athanase, patriarche d'Alexandrie, exilé en Occident (c. 298-372).

<sup>527</sup> Concile de Nicée (325).

3. Ipsum imperatorem Theodosium postea Arriani seduxerunt,<sup>528</sup> ut ipse separaret substantiam Patris et Filii. Tunc antequam episcopi catholici hoc scirent (mox enim eum excommunicarent), Theodosius cuidam suo comiti palatii, qui valde catholicus erat, dixit : « Satis credo et fieri potest, sicut arriani episcopi mihi predicant, ut Deus Pater non injuriatur si non facimus filio ejus talem æqualem honorem, sicut ipsi Deo Patri ; et bonum est ut credamus quia Deus Pater major sit filio suo, et de alia substantia quam Pater est sit Filius. » Quod cum audisset amicus ejus comes palatii (erat enim valde sapiens), tacuit usque ad tempus, tristis valde de imperatore seducto, qui valde piissimus imperator in omni pietate et justissimus in omni justitia erat, et ita per suam sapientiam lucratus est eum. Accepit licentiam de eo<sup>pppppppppp</sup>, quasi longe abiturus, et post multum tempus, sciens quia unicus filius ejus Archadius consors in imperio ei erat,<sup>529</sup> exploravit diem quando ambos inveniret singulos juxta se in thronis regalibus, Archadium ad dexteram Theodosii sedentem.

4. Erat jam ætate adolescens Archadius, valde decorus facie et corpore dignus imperio, et valde pater eum diligebat et tamquam se ipsum honorari ab omni exercitu faciebat. Itaque ubi dux venit ante Theodosium, et sederet filius ejus ad dexteram in throno sublimi coæquali throno patris, et ambo dictarent populis jura, salutavit tantum patrem et osculatus est eum, noluitque osculari nec salutare filium ejus. Imperator putans eum oblitum, innuit ut osculum daret filio. Illo dissimulante et tacente, ait imperator : « Istum, qui imperator est sicut et ego, et filius meus est et voluntatem meam facit, debes honorare sicut et me honorasti, amice carissime. » Cui comes respondit : « Nescio imperatorem nisi te, non honorabo nisi te. » Cui imperator verecundatus et confusus respondit : « Injuriam mihi facis publicam et verecundiam

---

<sup>528</sup> Théodose I, empereur (379-395).

<sup>529</sup> cf. MARCELL., *Chron.* (PL, 51, col. 919<sup>A</sup>).

magnam, quia despicias filium meum. Hoc valde molestum est mihi, nec possum sufferre injuriam filii mei. »

5. Tunc potuit contra hæresim ejus congrue respondere dux, et cum magna constantia dixit imperatori : « O imperator, tu cum sis homo sicut et nos, non curas si quis te honorat, nisi et filium tuum honoraverit, et tristis es quia non æqualem honorem exhibui filio tuo sicut et tibi ; cur dicebas mihi quia Deus Pater vult soli sibi exhiberi honorem deitatis, et non filio suo ? Cur dicis et credis quia non injuriamus Deum Patrem, si non facimus filio ejus æqualem honorem, sicut facimus Deo Patri ? Modo intellige in te ipso quia tu magnam injuriam facis Deo Patri, dum filium ejus non honoras sicut et patrem ejus, dum credis quia filius Dei minor sit Patre secundum divinitatem ! » Imperator in ipsa voce respondit : « Non inveni amicum præter te ; tu me in hac hora extraxisti de inferno. Credo et confiteor quia vera est catholica fides, vera est orthodoxa credulitas, quæ credit filium Dei æqualem Deo Patri ; et omnes qui æqualem gloriam non reddunt filio Dei sicut et Deo Patri valde contristant Deum Patrem omnipotentem, et in nulla re placare eum valent ; et nihil eis prodest ille honor in solo Patre nisi in juditium et in mortem. Ego in me et in meo filio, qui mortales sumus et fragiles, non duas substantias sed unam substantiam video, et quia filius meus de mea substantia est, quia caro mea est et a mea carne genitus est, et qui illum contristat me contristat, qui eum honorat me honorat, sed qui me honorat et eum non honorat non me honorat sed injuriatur me, et nullus tam gravem offensionem contra me potest facere, de qua ei non indulgeam, si filius meus me pro eo rogaverit, in tantum diligo filium meum. Modo scio quia fides et doctrina Arrianorum, qui seductum me tenebant, ex diabolo est, quia substantiam separant, quia duas substantias credunt inter Deum Patrem et filium ejus et terciam substantiam credunt in Spiritum Sanctum, et quia credunt filium Dei minorem Patre et Spiritum Sanctum minorem

Filio. Ego, secundum orthodoxam et catholicam fidem et secundum auctoritatem Niceni concilii, scio et credo et confiteor in veritate quia Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ sunt et una substantia, una gloria, una deitas, una æternitas, una voluntas ; et ab hac hora in antea omnibus Catholicis adjutor ero, omnibus Arrianis inimicus et persecutor ero. Et in toto orbe Romano nulla sit licentia amplius Arrianis vel unam ecclesiam tenere, sed ecclesiæ eorum aut claudantur aut catholicis reddantur, aut hoc fiant quod catholici de eis jusserint. »

6. Et dedit Deus talem victoriam et pacem huic imperatori, ut omnes gentes mundi, quæ antecessoribus suis arrianis imperatoribus fuerant rebelles et eos devicerant, illi subjugarentur aut sponte aut invite. Numquam ei victoria in preliis defuit. Accidit ei prelium facere cum fortissimis barbaris innumeræ multitudinis, et ad comparationem barbarorum paucos bellatores secum habebat. Et tamen habebat centum milia Christianorum in illo opere. Et barbari non reputabant eos nisi ad unum militem, nec eis plus opus esset, nisi Deus fuisset cum imperatore. Theodosius eos videns, timore perterritus est ; fugere non potuit ; armatus ab equo desiliit in terram ad orationem cum lacrimis [fol. 86] dicens : « Deus universorum, sicut te ego credo secundum catholicam fidem trinum in personis et unum in essentia divinitatis, ita hodie Christianis tuis da victoriam ! » Mox in primo junctu ventus tam validus a parte imperatoris venit, ut<sup>qqqqqqqqqq</sup> omnia spicula barbarorum, tam sagittas quam lanceas, quas Christianis projecerant, in barbaros retorqueret et ipsos prosterneret mortuos. Et sic tamdiu duravit ventorum vis, donec omnes barbari essent extincti, et tota victoria esset Christianis. Ideo omnes pagani ex omni mundo dicebant inter se quia, illo tempore, talis erat imperator Romanorum et de tali progenie deorum, ut non tantum homines sed etiam ventos et fulgura mandaret ad prelia sua. Et unus de sapientibus paganorum in libris suis de Theodosio scripsit dicens :

O nimium dilecte Deo, tibi militat aether.

Et conjurati veniunt ad classica venti.<sup>530</sup>

7. Hoc dicit quia ille catholicus imperator tantum erat amicus Deo, ut cælum faceret ei prelia sua, et venti fidelitatem jurassent ei contra multitudinem inimicorum. Iste orthodoxus imperator fecit in Constantinopoli illud concilium in quo centum quinquaginta episcopi catholici dictaverunt per Spiritum Sanctum istud magnum Sinbolum, quod omnibus dominicis diebus ad missas recitamus.<sup>531</sup> Congregavitque ipsum concilium propter illos hæreticos alios, qui sunt Macedoniani, qui in Patre et Filio bene credunt sicut et nos catholici, sed non credunt de Spiritu Sancto ut ipse sit Deus æqualis Patri et Filio, et separant substantiam ejus a substantia Patris et Filii. Ibi Macedonius hæreticus et omnes qui ita credebant excommunicati sunt. Sicut ergo illi qui confundunt, id est non dividunt, tres personas in sancta Trinitate hæretici sunt, ita illi qui unam substantiam de sancta Trinitate separant hæretici sunt. Nos autem orthodoxi non confundimus sed dividimus personas, et non separamus substantiam unam de sancta Trinitate, quia vere scimus et credimus totas tres personas unum Deum esse in una substantia deitatis.<sup>532</sup>

---

<sup>530</sup> CLAUD., *Paneg. Honor. III* 96-98 : Deo [cui fundit ab antris / Æolus armatas hiemes] cui m. cf. MILO ELN. *Vita Amandi* 4, 241.

<sup>531</sup> Concile de Constantinople (381).

<sup>532</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>c</sup>).

## [LXVII]

Propterea hic Psalmus dicit : *Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti.* Sicut est alia persona in Deo Patre, quia Pater ingenitus est, eo quod non est genitus de alio, ita est alia persona Filii, quia filius Dei a solo Patre genitus est, et ita est alia persona Spiritus Sancti, quia Spiritus Sanctus est procedens a Patre et Filio.<sup>533</sup>

---

<sup>533</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>c</sup>) : quod a nullo e.

¶LXVIII

*Sed Patris et Filii et Spiritus Sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas.* Una est divinitas, hoc est una deitas, quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus ; unam æqualem gloriam habet, unam claritatem æqualem, unam æqualem potestatem, unam æqualem coæternam majestatem, hoc est dignitatem et auctoritatem.<sup>534</sup>

---

<sup>534</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>D</sup>).

## ¶LXIX

***Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus Sanctus.*** Hoc est : qualem deitatem et qualem omnipotentiam habet Deus Pater, talem deitatem et talem omnipotentiam habet filius Dei, et talem deitatem et talem omnipotentiam habet Spiritus Sanctus.<sup>535</sup>

---

<sup>535</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>D</sup>).

¶LXX

***Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus Sanctus.*** Hoc est : Deus Pater a nullo creatus est, sed ipse omnia creavit ; et filius Dei a nullo creatus est, sed ipse omnia creavit cum Patre ; et Spiritus Sanctus a nullo creatus est, sed ipse omnia creavit cum Patre et Filio. Deus Pater non est creatura, sed Deus, qui omnem creaturam creavit. Filius Dei non est creatura, sed Deus, cum Patre omnia creans. Spiritus Sanctus non est creatura, sed Deus, creator omnis creaturæ cum Patre et Filio.<sup>536</sup>

---

<sup>536</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 587<sup>D</sup>).

## [LXXI

1. *Inmensus Pater, inmensus Filius, inmensus Spiritus Sanctus.* Sicut mare oceanum, quod arcuit in giro totum mundum, est inmensum, hoc est inmensurabile, et absque mensura nobis (non enim possumus mensurare illud cum mensuris, quam longum et quam latum et quam profundum et quam magnum est, sed neque cogitare possumus quot miliaria vel quot dies habet in mensura sua propria ; solus tamen Deus, qui ipsum mare creavit, mensuram ejus novit, quam longum et latum est et profundum est), ita Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nullus cogitator in cogitatione sua mensurare potest, quia ultra omnem mensuram nobis est. Nullus potest cogitare mensuram ejus, quam magnus est. Et illi qui dicere solent : « Tam magnus est Deus sicut totus mundus », nec dicere nec cogitare possunt mensuram magnitudinis ejus. Salomon cum omni sapientia sua non poterat cogitare mensuram magnitudinis Dei, sed tantum sciebat quia ultra omnem mensuram quam cogitare poterat ipse, tantum Deus major erat. Ideo dicebat Deo : « *Si cælum et cæli cælorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc quam ædificavi ?* »<sup>537</sup> Et David, qui dicebat : « *Magnus Dominus noster et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus* », <sup>538</sup> et item : « *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* », <sup>539</sup> ipse etiam dicebat : « *Si ascendero in cælum, tu illic es ; si descendero ad infernum, ades.* »<sup>540</sup>

2. Solus ipse Deus novit mensuram magnitudinis suæ, sicut numerum capillorum omnium hominum et numerum harenæ maris et numerum guttarum pluviarum novit, et sicut solus novit mensuram altitudinis cæli et mensuram latitudinis terræ et mensuram profunditatis abissi. Et filius Dei dominus noster Jesus Christus secundum

---

<sup>537</sup> III Reg. 8, 27.

<sup>538</sup> Ps. 146, 5.

<sup>539</sup> Ps. 144, 3.

<sup>540</sup> Ps. 138, 8.

humanitatem mensurabilis erat, quando in utero Virginis erat, quando in presepe jacebat, quando in cruce pendebat. Sed secundum divinitatem, per quam æqualis Deo Patri est, immensus erat. Quando enim in utero Virginis erat, et totus erat in utero Virginis secundum divinitatem, et totus in cælo cum Patre. Quando in presepe jacebat, secundum divinitatem in cælo fulgebat. Quando secundum humanitatem in cruce pendebat, secundum divinitatem cælum et terram gubernabat. Quando secundum humanitatem mortuus in sepulchro quiescebat, secundum divinitatem infernum spoliabat. Et in terra erat totus et in cælo erat totus secundum divinitatem, quando Nichodemo dicebat : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit : filius hominis qui est in cælo.*<sup>541</sup> Et quando secundum humanitatem ad cælos, videntibus apostolis, ad Patrem ascendit, secundum divinitatem et totus erat cum Patre in cælo, et totus remansit in terra cum apostolis. Et modo in hac hora dum sedetis in hac synodo, dominus noster Jesus Christus secundum divinitatem et totus est in cælo, et totus est inter nos in hac synodo, et totus est per omnem terram, et totus est ubicumque sunt in terra sancti ejus, et erit usque in finem, sicut ipse ait apostolis suis : « *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consumationem.* »<sup>542</sup> Et quando Petrus apostolus predicabat Deum apud Romanos, totus erat cum eo dominus Jesus Christus ; et quando Marcialis apostolus predicabat veritatem apud Aquitanos, totus erat cum eo dominus Jesus Christus. Et quando Marcialis Petrum reliquit Romæ, totus remansit cum Petro, et totus venit ad Galliam cum Marciale.<sup>543</sup> Ita ultra omnem mensuram immensus est Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus in sua natura secundum divinitatem.

3. Et sicut est immensurabilis, quia ultra omnem mensuram quam cogitare possumus major est, ita est inlocalis, quia ultra omnes locos vel cæli vel terræ vel maris quos

<sup>541</sup> Ioh. 3, 13.

<sup>542</sup> Matth. 28, 20 : consumationem seculi.

<sup>543</sup> cf. *Vita Martialis. II v.*

cogitare possumus major et transcendens est. Sicut littera circumscripta et collecta est in libris, et ideo mensurabilis est, ita nos circumscripti et collecti manemus in locis propria mensura mensurabiles. Sed Deus incircumscriptus, hoc est incomprehensibilis, est, quia ipse locos omnes capit et tenet, sed nullus locus eum capere et comprehendere et circumscribere potest, sicut ista ecclesia nos capit et comprehendit et circumscribit. Omnes enim qui in hac synodo sumus, in hac ecclesia manemus ; quamdiu hic sumus, in nullo alio loco sumus nisi in isto, neque actu neque possibilitate. Deus autem ita immensus est, ut inter nos in hac synodo in hac ecclesia totus sit, et per alias ecclesias et per omnem terram et per omnes cælos simul totus sit. Quia ubique, hoc est per omnem terram, totus est, in omnibus locis presens est, ubique totus perfecte est.<sup>544</sup>

---

<sup>544</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>A</sup>) : totus, ubique presens, ubique potens.

## [LXXII]

Item sequitur : *Æternus Pater, æternus Filius, æternus Spiritus Sanctus. Et tamen non tres* [fol. 86v] *æterni, sed unus æternus.* Hoc dicit quia, sicut Deus Pater est Deus æternus, quia æternitatem habet, quia numquam inchoavit et numquam finiet sed semper est ante omne principium, et ipse est initium et ipse est finis, et ipse est primus sine fine, et ipse est novissimus sine initio, ita filius Dei eandem æternitatem possidet cum Patre, et Spiritus Sanctus eandem æternitatem habet cum Patre et Filio, quia Deus æternus est sicut Pater et Filius. Et tamen non sunt tres dii æterni, quia non sunt tres æternitates sed una æternitas in Patre et Filio et Spiritu Sancto, et in tribus personis est unus Deus æternus, hoc est : qui permanet æternaliter sine initio et sine fine.<sup>545</sup>

---

<sup>545</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>A</sup>).

## [LXXIII]

1. *Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus. Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.* Hoc dicit quia, sicut est una æternitas, ita est una omnipotentia in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Et numquam potest Pater sine Filio et Spiritu Sancto, nec Filius potest sine Patre et Spiritu Sancto, nec Spiritus Sanctus potest sine Patre et Filio. Et nihil potest facere Pater sine Filio et Spiritu Sancto, nec facere aliquid potest Filius sine Patre et Spiritu Sancto, sicut Dominus ipse Dei filius dicit in Evangelio : *Non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Sed quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit.*<sup>546</sup> Et item : « *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* »<sup>547</sup> Et item : « *Qui me videt, videt et Patrem.* »<sup>548</sup> Et alibi : « *Ego et Pater unum sumus.* »<sup>549</sup> Et omnipotentia Spiritus Sancti numquam est separata ab omnipotentia Patris et Filii. Et omnia quæ Spiritus Sanctus inluminat, Pater et Filius inluminat. Et cum sint tres personæ, non tamen sunt tres dii omnipotentes, sed unus Deus omnipotens, quia non sunt tres omnipotentia in Deo sed una omnipotentia in Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto, sicut non sunt tres substantiæ sed una substantia in tribus personis.
2. Et sicut sancta Trinitas ideo unus Deus omnipotens est, quia omnia quæ vult potest, et nichil est quod non possit si vult, et cælestium, terrestrium et infernorum omnium optinet potestatem,<sup>550</sup> quia omnia creavit, ita mentiri non potest, quia non vult mendacium ; mori non potest, quia *Deus mortem non vult nec lætatur in perditione morientium,*<sup>551</sup> et quia mors non a Deo, sed a diabolo creata est, sicut omne mendacium

---

<sup>546</sup> Ioh. 5, 19 : Quæcumque enim ille fecerit, h.

<sup>547</sup> Ioh. 5, 17.

<sup>548</sup> Ioh. 14, 9.

<sup>549</sup> Ioh. 10, 30.

<sup>550</sup> cf. Phil. 2, 10 : omne genu flectat cælestium et terrestrium et infernorum.

<sup>551</sup> Sap. 1, 13 : non fecit n. ; perditione vivorum.

cf. PETR. CHRYS., *Serm.* 112, 26 : nemo sine piaculo existimat tam pium, tam bonum deum mortem creare potuisse.

ex diabolo est : *Invidia diaboli, mors intravit in orbem terrarum.*<sup>552 553</sup> Deus mori non potest, quia vita est, quia immortalis est, et angelos et animas nostras immortales creavit ; Deus mentiri non potest, quia ipse veritas est.<sup>554</sup> Verumtamen dominus noster Jesus Christus secundum humanitatem pro nobis mortuus est, non secundum divinitatem. Deus numquam mortuus est, quia Deus mori non potest. Sed quia Deus voluit fieri homo propter nos, mortuus est homo propter nos. Deus et homo est ; filius Dei et filius hominis est. Homo mortuus est ; Deus spoliavit infernum. Deus et homo, de sepulchro resurrexit et in cælum ascendit, et sedet ad dexteram Dei Patris. Et sicut Deus mori non potest, quia vera vita est, et mentiri non potest, quia veritas est, ita finiri non potest, quia vita est, qui infinitus, inmensus et perennis, hoc est sempiternus, est.<sup>555</sup>

3. Et sicut Deus omnipotens est, quia omnia que<sup>xxxxxxxx</sup> vult potest, ita *vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.*<sup>556</sup> Et potest ‘omnes homines salvos’ facere, si tamen in eum fideliter crediderint, si veritatem ejus baptismi acceperint. Et potest omnes convertere ‘ad agnitionem veritatis’ suæ, si tamen homines propter iniquitates suas non clauserint se ipsos contra lumen et viam misericordiæ suæ. Nihil enim injustum vult Deus, quia ipse vere justus est. Et nihil prodest quod sæpe auditis dicere illis qui ignorant occulta juditia Dei, de aliquibus qui in damnationem pergunt : « Si, inquit, Deus voluisset, ille homo salvus esset, aut ille homo non esset malus, aut ille homo non esset interfectus, aut illa civitas non esset flammis consumpta, aut omnes gentes et omnes Judei jam essent boni Christiani. » Qui hoc dicit Deum accusat, quasi non velit omnes homines salvare ; Deum accusat, quasi velit

---

*cf. Lib. sacram. Eng. 2200, 1 : (deus) non vis mortem peccatorum, nec lætaris in perditione morientium.*

<sup>552</sup> Sap. 2, 24 : m. introivit i. ; *sic* VL.

<sup>553</sup> *cf. AUG., Symb. 1 : deus omnipotens est, et cum sit omnipotens, mori non potest, falli non potest, mentiri non potest, et, quod ait apostolus, negare seipsum non potest.*

<sup>554</sup> *cf. Ioh. 14, 6 : ego sum via et veritas et vita.*

<sup>555</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei (PL, 88, col. 588<sup>A</sup>).*

<sup>556</sup> 1 Tim. 2, 4.

malum. Sed scimus quia juste ille homo damnatus est, justum est ut illa civitas succensa sit, justum est ut illi pagani non sint Christiani, quia propter suas malitias indigni sunt venire ad veritatis agnitionem, ille homo propter suam iniquitatem excommunicatus mortuus est, illa civitas propter suam superbiam incensa est. Et Deus quod est injustum non vult. Et si Deus vellet injustitiam, justus non esset. Et si justum esset ut illi Sarraceni jam cognoscerent veritatem, Deus voluisset, jamque Christiani essent.

4. Deus voluit ut unus latro salvus esset, quia justum fuit. Et quia Deus in cruce pendens latronem salvare voluit, ideo potuit. Est enim omnipotens.

5. Deus voluit ut alter blasphemans latro non esset salvus, quia justum erat ut non esset salvus. Et quia Deus voluit eum non salvare, ideo potuit eum non salvare. Est enim omnipotens.

6. Si justum esset ut illa civitas bonum regem haberet, Deus vellet, et haberet illa civitas bonum principem. Sed quia propter culpas suas justum est ut illa civitas habeat malum principem, qui eam disperdat, qui eam affligat, ideo Deus vult ut non sit bonus princeps. Et quia justitiam vult Deus, potest juste preponere indignæ civitati malum principem. Est enim Deus omnipotens, qui omne quod vult potest, et vult omne quod justum est.

7. Itaque scimus vere quia, sicut reges et principes hujus seculi non possunt omne quod volunt, et ideo omnipotentes non sunt, ita sancta Trinitas unus Deus, quia omne quod vult potest, ideo omnipotens Deus est. Et sicut non sunt tres increati nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus, ita non sunt tres omnipotentes, sed unus omnipotens. Nam velut Deus Pater est increatus, quia non est creatus, et Filius est increatus, quia non est creatus, et Spiritus Sanctus est increatus, quia non est creatus, ita Deus Pater est immensus, quia magnitudo ejus mensuram non habet sed ultra

omnem mensuram quam cogitare possumus est, et Filius immensus est, quia magnitudo ejus ultra omnem mensuram quam cogitare possumus est, et Spiritus Sanctus immensus est, quia inmensurabilis et ultra omnem mensuram quam cogitare possumus magnitudo ejus est ; non tamen sunt in sancta Trinitate tres dii increati, sed unus increatus et creator Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nec sunt tres dii immensi, sed est unus Deus immensus.

## [LXXIV

1. Et sicut sancta Trinitas est unus Deus æqualis, et increatus, et immensus, et æternus, et omnipotens, *ita Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus. Et tamen non tres dii, sed unus est Deus. Ita Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus. Et tamen non tres domini, sed unus est Dominus.* Hoc demonstrat de uno solo Deo quem credimus, hoc est sancta Trinitas, quia sicut tres personæ Pater et Filius et Spiritus Sanctus non sunt tres æquales dii, sed unus Deus æqualis, sicut non sunt tres increati dii, sed unus increatus Deus, sicut non sunt tres immensi dii, sed unus Deus immensus, sicut non sunt tres omnipotentes dii, sed unus omnipotens Deus, ita non sunt tres dii, sed unus est Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nec sunt tres domini, sed unus Dominus cæli et terræ Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

2. Intelligite itaque quia in sancta Trinitate sunt<sup>ssssssssss</sup> quidem tres personæ, sed non sunt tres qualitates nec tres æqualitates, sed una qualitas et una æqualitas ! Non sunt tres increationes, sed una in creatio, quia non tres creatores, sed unus est creator Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Nec tres immensitates, sed una est immensitas. Nec tres omnipotentia, sed una omnipotentia. Nec tres divinitates sunt, sed una divinitas. Nec tres gloria sunt, sed una est gloria. Nec tres majestates, sed una majestas est. Nec tres naturæ, sed una est natura. Nec tres substantiæ sunt in sancta Trinitate, sed una tantum substantia. Et vere sunt tres personæ divisæ per trinitatem Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sed non sunt in trinitate tres deitates, sed una deitas, nec sunt tres dominationes, sed una dominatio.

3. Videtis quia nulla alia gens credit vere unum Deum nisi Christiani, qui secundum fidem catholicam credunt quia sancta Trinitas Pater et Filius et Spiritus Sanctus est vere unus Deus. Illi hæretici, qui in solo Patre credunt, sicut illi dicunt : « in sola paterna et in solo creatore », in nullum deum credunt nec in ipsam ‘paternam’

credunt, quia credunt eum totum esse solum et derelictum, ut non habeat in se sapientiam, hoc est Filium, ut non habeat in se virtutem, hoc est Spiritum Sanctum. Ideo contra eos qui eum solitarium esse credunt sine Filio et Spiritu Sancto, Deus Pater loquitur per prophetam Isaiam dicens : « *“Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam ?”*, dicit Dominus. *“Si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ?”*, ait dominus Deus tuus. »<sup>557</sup> Itaque a Deo Patre, ‘qui alios parere’ facit, genitus est Dei filius inenarrabiliter ; ab ipso Deo Patre, ‘qui generationem cæteris’ tribuit, Spiritus Sanctus processit ineffabiliter.